
RESOLUÇÃO Nº 44/2006, DE 24 DE AGOSTO DE 2006 
 
 

Altera dispositivos da Resolução nº 53/2005, 
de 17 de outubro de 2005, que “aprova o 
Regulamento do Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Elétrica – PPGEE da  
Universidade Regional de Blumenau ...”  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU , 

no uso de suas atribuições legais e considerando, ainda, deliberação do egrégio 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE - Processo nº 128/2006, 
Parecer nº 152/2006 -, tomada em sua sessão plenária de 15 de agosto de 2006,  

 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Alterar a redação dos §§ 1º e 2º  do art. 4º da Resolução        

nº 53/2005, de 17 de outubro de 2005, que aprova o Regulamento do Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Elétrica – PPGEE da Universidade Regional de 
Blumenau, bem como desdobrar o § 2º em §§ 2º e 3º, com a conseqüente 
renumeração dos §§ 3º, 4º e 5º para 4º, 5º e 6º, respectivamente, nos seguintes 
termos: 

 
“Art. 4º  [ . . . ] 
  § 1º O Coordenador é eleito em eleição direta pelos membros 

do PPGEE.  
  § 2º O mandato do Coordenador do Colegiado é de 2 (dois) 

anos, permitida a recondução.  
  § 3º O mandato do representante discente é de 1 (um) ano, 

permitida a recondução.  
§ 4º [ . . . ]  
§ 5º [ . . . ]  
§ 6º [ . . . ] .” 

 
Art. 2º Incluir, no art. 15 da referida resolução, novo inciso, nos 

seguintes termos: 
 

  
 
 

EGON JOSÉ SCHRAMM 

 



 
 

Resolução  nº 44/2006 
Fls. 2 
 

“Art. 15. [ . . . ] 
[ . . . ]  
VI –  comprovar a aprovação de artigo técnico-científico para 

publicação em evento e/ou periódico de relevância na linha de 
pesquisa em que desenvolveu sua dissertação.” 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se  as disposições em contrário. 

 
 

            Blumenau, 24 de agosto de 2006. 
 

                                                                               
 
 
                                                                                                                     EGON JOSÉ SCHRAMM         


